新春を迎え、皆々様のご多幸をお祈り申し上げます。

本年も子どもたちのよりよき成長を願い、学校と家庭・地域の

皆様が一体となった教育を進めていきたいと考えております。

本年も御協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

 学校では、今日から３学期がスタートし、子どもたちの元気の

よい声が校舎に響き渡って活気が戻ってきました。始業式では、短い３学期ですが、目標を決めて

努力し、次の学年に進級する準備を整えましょう！「一年の計は元旦にあり」「３学期の計は始業日

にあり」「１日の計は朝にあり」という話をしました。

１２月１９日（水）に、赤い羽根共同募金運動で集めた募金を、町社

会福祉協議会の方へお渡ししました。みんなで５，０３６円集まりまし

た。みんなの温かい心が、きっと困っている人々の役に立つことでしょ

う。御協力ありがとうございました。

 昨年末に地域の方から２つの温かい御支援をいた

だきました。１つ目は、椎谷地区の後藤 英治様

が、校長室の歴代校長額の掲示がきれいに２段にな

るように整えていただきました。２つ目は、椎谷地

区の甲斐 稔様から正面玄関用の立派なしめ飾りを

いただきました。どちらもボランティアでしていた

だきました。本当にありがとうございます。

あけましておめでとうございます！

赤い羽根共同募金～みんなで協力しました！

地域の方の温かい御支援に感謝！

お
も
し
ろ
い
実
験

四
年

鶴
留

颯
人

今
日
、「
日
の
出
さ
ん
そ
」
の
方
が
来

ら
れ
て
実
験
を
し
て
見
せ
て
く
れ
ま
し

た
。
そ
の
中
で
、
お
も
し
ろ
か
っ
た
こ
と

が
二
つ
あ
り
ま
す
。
一
つ
目
は
、
え
き
体

ち
っ
そ
に
花
を
入
れ
て
に
ぎ
り
つ
ぶ
し

た
こ
と
で
す
。
つ
ぶ
し
た
と
き
は
、
バ
リ

バ
リ
に
な
っ
て
い
て
気
持
ち
よ
か
っ
た

で
す
。
二
つ
目
は
、
え
き
体
ち
っ
そ
を
さ

わ
っ
た
こ
と
で
す
。
い
っ
し
ゅ
ん
だ
っ

た
け
ど
さ
わ
れ
ま
し
た
。
と
て
も
冷
た

か
っ
た
で
す
。
か
ん
し
ょ
く
は
、
水
と
同

じ
で
し
た
。
実
験
で
分
か
っ
た
こ
と
は
、

水
分
を
ふ
く
む
も
の
は
、
も
ろ
く
な
っ

て
こ
わ
れ
や
す
い
と
い
う
こ
と
で
す
。

で
も
、
空
気
が
中
に
入
っ
て
い
る
ペ
ッ

ト
ボ
ト
ル
や
風
船
は
、
中
の
空
気
が
ち

ぢ
ん
で
小
さ
く
な
っ
て
い
き
ま
し
た
。

そ
の
あ
と
、
空
気
が
も
ど
っ
て
元
の
大

き
さ
に
な
る
と
い
う
と
こ
ろ
が
ビ
ッ
ク

リ
し
ま
し
た
。
最
後
に
、
５
・
６
年
生
と

校
長
先
生
が
ヘ
リ
ウ
ム
ガ
ス
を
す
っ
て

変
な
声
を
出
し
て
い
ま
し
た
。
す
べ
て

の
実
験
が
お
も
し
ろ
か
っ
た
の
で
、
ま

た
、
こ
の
実
験
が
で
き
る
と
い
い
で
す
。

日
の
出
さ
ん
そ
の
み
な
さ
ん
、
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

（
11
月
４
日

宮
崎
日
日
新
聞
掲
載
）

友達の作文が新聞に載りました！

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545429508/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RrdW4uY29tL2JvYXJwaWdsZXQv/RS=^ADBrLqVv92pwkB5_Wjvfa2Hdz1TD4A-;_ylt=A2RimE2EEBxc7QEA.xmU3uV7;_ylu=X3oDMTBhaTVyaTNoBHZ0aWQDSVMwMDE-
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1546645627/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy53YW5wdWcuY29tL2lsbHVzdDEyOC5odG1s/RS=^ADBHhDGd.LRZBbX0V.eR.85UzdDI44-;_ylt=A2RimFP7ni5cikkA6BOU3uV7

 ２学期の終業式で、２年生の相星 心結さんが、３学期の始業式で４年生の甲斐 雅也さんが

代表で意見発表をしてくれました。その内容を紹介します。

【今後の主な行事予定】

１月１５日（火） 読み聞かせ（保護者）

  １６日（水） 教育相談

  １７日（木） ＣＲＴ学力検査（国語）

  １８日（金） ＣＲＴ学力検査（算数）

２１日（月） 団七踊り練習開始（４～６年）

  ２４日（木） 給食感謝集会

  ２９日（火） 音楽集会

２月 ３日（日） 学習発表会・ＰＴＡバザー

   ４日（月） 振替休業日

   ６日（水） 各種学力調査（全学年）

  １１日（月） （祝日）建国記念の日

【文責：鈴木 泰昌】

終業式・始業式での意見発表

二
が
っ
き
は
楽
し
い
こ
と
が
い
っ
ぱ
い

二
年

あ
い
ぼ
し

み
ゆ

み
な
さ
ん
は
、
二
学
き
を
ふ
り
か
え
っ
て

が
ん
ば
っ
た
こ
と
や
よ
か
っ
た
こ
と
は
あ
り

ま
す
か
。
わ
た
し
は
二
つ
あ
り
ま
す
。

一
つ
目
は
、
う
ん
ど
う
会
で
す
。
う
ん
ど
う

会
で
赤
だ
ん
の
み
ん
な
が
が
ん
ば
っ
て
く
れ

た
の
で
、
赤
だ
ん
が
か
っ
た
の
が
う
れ
し
か

っ
た
で
す
。
と
く
に
う
れ
し
か
っ
た
の
は
、
学

年
リ
レ
ー
で
す
。
わ
け
は
、
二
い
だ
っ
た
け
れ

ど
、
一
い
に
な
れ
た
か
ら
で
す
。
三
年
生
に
な

っ
て
も
だ
れ
か
を
ぬ
け
る
と
い
い
で
す
。

二
つ
目
は
、
え
だ
ま
め
を
二
年
生
み
ん
な

で
食
べ
た
こ
と
で
す
。
二
年
生
で
そ
だ
て
た

え
だ
ま
め
を
ゆ
が
い
て
食
べ
ま
し
た
。
二
年

生
み
ん
な
が
、

「
お
い
し
ー
。」

と
言
っ
て
い
ま
し
た
。
わ
た
し
も
食
べ
て
み

る
と
、
ほ
ん
と
う
に
お
い
し
か
っ
た
で
す
。
つ

ぎ
は
、
ほ
か
の
た
べ
も
の
を
そ
だ
て
て
食
べ

た
い
で
す
。

わ
た
し
は
、
三
学
き
に
な

っ
て
も
二
学
き
み
た
い
に
楽

し
い
こ
と
が
い
っ
ぱ
い
あ
る

と
い
い
と
思
い
ま
す
。

三
学
期
に
が
ん
ば
る
こ
と

四
年

甲
斐

雅
也

ぼ
く
は
、
三
学
期
に
ば
ん
が
る
こ
と
が
四

つ
あ
り
ま
す
。

一
つ
目
は
、
み
ん
な
が
ろ
う
か
を
走
っ
て

い
た
ら
注
意
す
る
こ
と
で
す
。
そ
の
理
由
は
、

み
ん
な
が
走
っ
て
い
て
も
、
今
ま
で
注
意
を

ほ
と
ん
ど
し
て
い
な
か
っ
た
か
ら
で
す
。
今

年
は
、
上
き
ゅ
う
生
に
な
る
の
で
注
意
す
る

こ
と
を
が
ん
ば
り
た
い
で
す
。

二
つ
目
は
、
金
曜
日
に
宿
題
が
終
わ
っ
て

い
な
か
っ
た
と
き
に
、
家
で
す
ぐ
宿
題
を
終

わ
ら
せ
る
こ
と
で
す
。
日
曜
日
に
ゆ
っ
く
り

で
き
る
よ
う
に
金
曜
日
に
宿
題
を
終
わ
ら
せ

る
こ
と
を
が
ん
ば
り
ま
す
。

三
つ
目
は
、
発
表
の
と
き
に
大
き
な
声
で

発
表
を
す
る
こ
と
で
す
。
小
さ
な
声
で
は
み

ん
な
に
聞
こ
え
な
い
の
で
、
大
き
な
声
で
発

表
で
き
る
よ
う
に
が
ん
ば
り
た
い
で
す
。

四
つ
目
は
、
や
り
な
お
し
の
プ
リ
ン
ト
を

早
く
終
わ
ら
せ
る
こ
と
で
す
。
昼
休
み
に
早

く
と
り
か
か
っ
て
早
く
終
わ
ら
せ
る
こ
と
を

が
ん
ば
り
ま
す
。

三
学
期
は
一
生
け
ん
命
が
ん
ば
っ
て
り
っ

ぱ
な
五
年
生
に
な
れ
る
よ
う

に
し
た
い
で
す
。

 １月４日に町民センターで行

われた成人式に出席させていた

だきました。その時の感想は、と

ても素直でやさしく、故郷に愛着

をもち、恩返しをしたいと思って

いるすばらしい大人に成長して

いるなと感じました。すばらしい

式に感動しました。そんな人を育

てることができるよう、子どもた

ちの指導をがんばります。

日之影町成人式に参加して

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1546645860/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDE2LzAzL2Jsb2ctcG9zdF84MjMuaHRtbA--/RS=^ADBAozmqIzWR_kT8vqdp__4j.4.luM-;_ylt=A2RivdDjny5cNUQATRqU3uV7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1546904904/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9wdWJsaWNkb21haW5xLm5ldC9jaGlsZC1ib3ktc3R1ZHktMDAxNzI5MC8-/RS=^ADB78PCNhLiqAicWDjFe4ibCKcOPPA-;_ylt=A2RimVHIkzJc.F4A1QWU3uV7